Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0510349

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
CGE

Objeto:
Aquisicao de 90 troféus para o Prémio Executor Destaque 2022.

Enquadramento do Objeto:
Aquisi¢ao

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Atender a necessidade da Coordenadoria de Gestéao Estratégica, que pretende adquirir 90 troféus para realizar a
premiacao do executor destaque do Ministério Publico do Estado da Bahia em 2022.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
TROFEU EM ACRILICO

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
ACRIPLANOS MANUF. EM ACRILICO EIRELI-EPP

1-Valor Total (R$):
8.820,00

Proposta 2:

2-ltem:
TROFEU EM ACRILICO

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
MMA ARTEFATOS EM ACRILICO LTDA

2-Valor Total (R$):
9.000,00

Proposta 3:

3-ltem:
TROFEU EM ACRILICO

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PLACASERV COMUNICAGAO VISUAL LTDA



3-Valor Total (R$):
16.200,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ACRIPLANOS MANUF. EM ACRILICO EIRELI-EPP

1-Endereco:
R ALCOBACA 87, RESGATE, CABULA . CEP 41152115

1-CPF/CNPJ:
33921008000140

1-Valor (R$):
8.820,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Elvira De Oliveira Costa Neta em 09/11/2022, as
ngm.'.-. L'ﬁ 11:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0510349 e o cédigo CRC BF5F6E9D.
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DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA -
AQUISICAO - DISPENSA

1. OBJETO
INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):
1.1
DEFINICAO | Aquisicdo de 90 troféus para o Prémio Executor Destaque 2022.
DO OBJETO

Observacao: Detalhamento dos itens que compdéem o objeto constam na

tabela 1 do ANEXO I Sindicado ao final do documentoz.

1.2 FORMA DE ~
AQUISICAO ( x) | A) AQUISICAO IMEDIATA
ESCOLHER ~
UMA DAS DUAS B) AQUISICAO PARCELADA
OPGOES () Observacao: Caso seja definida esta opgdo, as regras de
parcelamento constam na tabela 2 do ANEXO I (indicado ao final do
(Marcar com
. documento).
X):
1.3 Atender a necessidade da Coordenadoria de Gestao Estratégica, que pretende
JUSTIFICATIV | adquirir 90 troféus para realizar a premiacdo do executor destaque do
A: Ministério Publico do Estado da Bahia em 2022.
NECESSIDAD
EDA
CONTRATACA
o
1.4 Justifica-se o quantitativo pela necessidade de premiar 87 integrantes do
JUSTIFICATIV | MPBA, sendo o total do pedido (90 troféus) um quantitativo de seguranga, para
A: ter uma reserva para o caso de alguma pecga vir com avaria. Nao havendo
defeito, as trés pecas a mais ficam para arquivo da CGE.
QUANTITATIV
o(Ss)
DEFINIDO(S)

( ) sSIM (x) NAO

1

INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA
OBRIGATORI

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:
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1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL
2.1 A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n? 9.433/2005 - para obras e
INDICACAO servigos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento)
DO ) do limite previsto para modalidade de convite, desde que nao se
DISPOSITIVO refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda para
LEGAL EM obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
QUE SE ser realizadas conjunta e concomitantemente;
ﬁ?gg&%’;ﬁ)‘é B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
CONTRATACA servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
o previsto para compras e servicos que nao sejam de engenharia, na
X modalidade de convite, e para alienagbes, nos casos previstos nesta
(x) dalidade d i li 0 i
ESCOLHER Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
UMA OPCAO* compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma
(Marcar com S0 Vez;
X): ( ) |C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIzAG | () A SIM
AO ~ = < ~
CONTRATUAL ( x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
» 8 dias ( x ) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
3.2 REGRAS preferencialmente por e-mail.
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

» 10 dias ( x ) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de
Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso,

do instrumento contratual.
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3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DO PRAZO DE ENTREGA

()

A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo

fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
( x | mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
) superveniente, aceito pela Instituicao.

» Por até 5 dias ( x ) Uteis () Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
MPBA, Sede Principal: 52 Avenida, n® 750, do CAB, sala 109 (Coordenadoria de
Gestdo Estratégica) - Salvador, BA - Brasil - CEP: 41.745-004.

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO (x) B) SIM

Unidade responsavel por receber: CGE/Unidade de Projetos

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0667 e
cge.projetos@mpba.mp.br

Dias para realizagao da entrega: segunda a sexta-feira.

Horarios para entrega: 09:00 as 18:00

CondicOes especiais: nao se aplica.

X):

(x
)

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A
CARGO DO FORNECEDOR. Condigoes:
> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
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()A horas contadas a partir da solicitacdao pelo MPBA:
()B) dias contados a partir da solicitagdao pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:
o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: ( )

e @mpba.mp.br

o Dias para realizagdo da montagem:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva
Regiao Metropolitana, conforme requerido na AFM.
( ) ©) Outra. Indicar:

3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

X):
()x A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGCAO
B) BENS ENTREGUES COM INSTALACAO A CARGO DO
FORNECEDOR. Condicoes:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
()A horas contadas a partir da solicitacao pelo MPBA:
( )B) dias contados a partir da solicitacao pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
() o Unidade responsével:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: ( )

e @mpba.mp.br

o Dias para realizacdo da instalagao:
o Horarios para entrega:
» LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com
X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
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( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva
Regiao Metropolitana, conforme requerido na AFM.
( ) C) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Nao se aplica

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

Nao se aplica

( ) | A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

B) PRAZO DE VALIDADE:
) Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto nao
podera ter ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como
referéncia a data de fabricacdo do lote impressa na embalagem.

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/
ou
EXIGENCIA
DE GARANTIA
PARA O
OBIJETO

ESCOLHER
UMA OPCAO *
(Marcar com

X):

C) GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( x ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)
» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x ( ) A) 01 ANO
( x ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
( x ) B) 10 DIAS ( x ) Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA

OPCAO (Marcar com X):
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( )A) SIM
( x ) B) NAO

> FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( x ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de 72 (setenta e duas) horas, contadas da
notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparagcao e/ou substituicio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS: nao se aplica.

3.4
CONDICOES E
RESPONSAVE
IS PELO
RECEBIMENT
o

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias (x) Uteis
() Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias ( ) Uteis
( x ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CGE

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUIGAO DE PRODUTO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A)NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: () HORAS ( )Uteis ( ) Corridas
( x) 5 DIAS ( x ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos,
confrontando com as especificagbes contidas no Termo de Referéncia e/ou
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Instrumento Contratual (inclusive anexos) e na proposta de pregos, bem com
as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento de Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura
(ou documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor
ndo sera considerado para fins de recebimento provisoério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so6 sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificacoes estabelecidas neste Contrato e no processo
de Dispensa de Licitagao que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.© 8.078/90 - Cdodigo de Defesa do Consumidor.

3.5 ()x A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO
POSSIBILIDA
DE OU NAO
DE - ,
SUBCONTRAT B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
AGAO ,
() > Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condigdes para subcontratagao:
(Marcar com
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.6 com X):
CONDICOES | (x | A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
DE ) PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
PAGAMENTO B) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:
() » Definicio dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, normalmente conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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(x | A) NAO SE APLICA
)

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacao,
pela contratada, de nota fiscal e certidoes cabiveis - documentagdo esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da
data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentagao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de
impostos ou outras obrigagbes de natureza tributaria, na hipotese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacao e do seu efetivo pagamento, de acordo com a
variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto
no item 3.6.3.2.

-
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(x | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
)
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
3.7 > indicie oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA
DE OU NAO
DE ( ) A) INPC/IBGE
REAJUSTAME ( ) B) OUTRO. Indicar:
NTO, COM
INDICAGAO » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
DE INDICE apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apdés o
OFICIAL () transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;
ESCOLHER
UMA OPGAO > Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentagdo da proposta e termo final o0 més que antecede a data
de aniversario.

» Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
fornecimento formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da apresentacao da proposta;

3.8 3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA
DEFIIGI Ao OPCAQO (Marcar com Xl:
DEC A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

VIGENCIAS *

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

) ( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor
( x ) Opgao 2: 120 dias, contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

() | B) CONTRATAC&ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

T
»

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -

da Justica Eletrdonico
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( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

Ay

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(;‘ A) NAO

( ) | B) SIM. lustificativa:

3.9 _
OBRIGAGOES
DA
CONTRATADA
*

-
OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos eas especificagdoes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, ho
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, nao
podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob a alegacao de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusdao ou
incorporagcao daempresa contratada, desde que ndao impegcam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucao da contratacao, em compatibilidade com
as obrigagdes assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qualificagao
exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticbes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
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legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAnNndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdoe com este
documento, contendo descricdo dos bens, indicagdo de quantidades, precos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou interrupgao
dos servicos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigbes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizacdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicoes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o
acesso a documentagdo pertinente e a execugao contratual, e atendendo as
observacgbes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execucgao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da
contratacgao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

( x ) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis
somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

( ) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
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OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratagdo, as informagdes necessarias para que aempresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos
e condigbes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execucgao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes
da contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto,
para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condigdes previstas em edital e seus
anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

( x ) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis
somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

( ) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11
INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDAD
E DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM
PERCENTUAL

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com

X):

(x | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
) | CONTRATO)

( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

) C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
( ) 5% (cinco por cento)
( por cento)

ou ( ) Outro. Indicar: %

» Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -

AQUISICAO - DISPENSA

ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Ite Descrigao Umdadg de Quantidad Valor Valor total
m (Especificagbes técnicas) Formecimen © unitario por item
to Estimada
TR TROFEU GRANDE EM 1 R$ 98,00
ACRILICO CRISTAL
DDE 6MM 2 LENTES COM 17CM
ALT R$
1 ADESIVADO E BASE DE 25MM 90 8 820 00
PRETA 15X7CM E OUTRA ’ !
LENTE DE
4MM PARA ESCONDER A
COLAGEM
Valor Total dos itens R$
8.820,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 5/ CGE - APOIO TEC E ADM - COORDENADORIA DE GESTAO ESTRATEGICA

Em 09 de novembro de 2022.
De: Elvira de Oliveira Costa Neta
Para: SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Assunto: Dispensa de licitacdo para aquisicio dos troféus para o Prémio Executor Destaque 2022.

No periodo de 14 a 16 de dezembro de 2022, acontecera nesta instituicdo a Semana do MP, evento no qual acontece a premiagdo do Executor Destaque.
Para realizar a premiacdo, 0 MPBA precisa de troféus para entregar aos contemplados, motivo pelo qual empreende-se a presente dispensa de licitagdo.

Justifica-se a dispensa pelo valor do objeto adquirido (R$ 8.200,00), bem como pela pesquisa realizada por esta CGE, que fez cotagdo com trés diferentes
fornecedores a fim de selecionar a proposta mais vantajosa para a instituigdo.

Isto posto, mostra-se conveniente e oportuno realizar a dispensa de licitagdo para a aquisicdo de 90 troféus em acrilico, a serem entregues aos contemplados pelo
Prémio Executor Destaque 2022.

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Elvira De Oliveira Costa Neta em 09/11/2022, as 13:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0510545 e o cddigo CRC CODB2406.

19.09.00851.0026682/2022-73 0510545v1



- ] Orcamento
B ACRIPLANOS MANUF. EM ACRILICO EIRELI-EPP OR-00091103/a7

ACRIPLANDOS Emissd0:09/11/2022 11:50:18

CLUDLNIITIEITY| R-ALCOBAGA 87, RESGATE, CABULA . CEP4152115, TEL: (71)33840150. | pagina:1 /1 EMPiacripL

Nome: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA R.SocialMINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA Data:01/11/2022

CNPJ: 04142491/0001-66 Insc.Est.: Fone Com7131030455 Res: 7131030455 FAX:

Endereco:AVENIDA AV 5A CENTRO ADMINIDTRATIVO DA BAHIA 750

Referéncia: - CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAH- SALVADOR

ATT: UF:BAHIA CEP:41745-004 N.F.:

item  Codigo Caodigo Forn Descrigao | UN | Qtde | Preco R$ | %des| Prazo| Pagar R$
00273 TROFEU GRANDE EM ACRILICO UN 90 98,0000 0,00 8.820,00

CRISTAL DE 6MM 2 LENTES COM 17CM
ALT ADESIVADO E BASE DE 25MM
PRETA 15X7CM E OUTRA LENTE DE
4MM PARA ESCONDER A COLAGEM

Responsavel / Vendedor: Rodrigo Com. Visual Qtde ltens 90 |Total daNotaR$: 8. 820, 00
Data Recebimento:
Aceite do Cliente: Volumes

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA Total aPagarR$: 8. 820, 00

CONTATO: SRA ELVIRA Telefones: (71) 3103-0454 ( cge.projetos@mpba.mp.br )
CONDICOES DE PAGAMENTO: CREDITO EM CONTA BB AG: 2799-5 CONTA: 126336-6
PRAZO DE ENTREGA: 10 DIAS UTEIS

FRETE:CIF - SALVADOR

VALIDADE DA PROPOSTA: 40 DIAS

SO EMITIMOS NOTA FISCAL DE MERCADORIA. NAO TEMOS NOTA FISCAL DE SERVICO.
OBRIGADO PELA PREFERENCIA E CONFIANCA!

HORARIO FUNCIONAMENTO: DE SEGUNDA A SEXTA, DAS 8:00 AS 18:00HS.
ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO LTDA

CNPJ:33.921.008/0001-40 |.E.:26784247

EMPRESA DE PEQUENO PORTE

SIMPLES NACIONAL

LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14/12/2006

Desenvolvido por Genius ® Software Company - www.GeniusBrasil.com.br



Voltar Imprin

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigcdo:  33.921.008/0001-40
Raz&o Social:ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICOS LTDA
Enderego:  RUA ALCOBACA 87 / CABULA / SALVADOR / BA / 41150-100

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:30/10/2022 a 28/11/2022

Certificagdo Nimero: 2022103000523247492250
Informacdo obtida em 08/11/2022 10:16:51

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 33.921.008/0001-40
Certidédo n®: 27448842/2022
Expedigdo: 23/08/2022, as 14:02:11

Validade: 19/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da da
de sua expedicio.

Certifica-se gue ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO EIRELI (MATRI
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 33.921.008/0001-40, NAO CON
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidas
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/201:
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 202
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade ¢
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em rela
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacido de

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabkalho
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco, Nacional de Devedores Trabalhistas constam os da
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridi
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ocu
acordos judiciails trabalhistas,  inclusive no concernente
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas,
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorren
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico
Trabalho, Comissdc de Conciliac¢dc Prévia ou demais titulos que,
disposigao legal, contiver forga executiva.

Certidéo Trabalhista (0510567) SEI 19.09.00851.0026682/2022-73 / pg. 21
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagao de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidiio Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscri¢do Municipal: 75.735/001-26
CNPJ: 33.921.008/0001-40

Contribuinte: ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO EIRELI - EPP
Enderego: Rua Alcobaga, N 87

RESGATE

41.152-115

Certifico que a inscri¢do acima estd em situagiio regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 10;14:55 horas do dia 08/11/2022.
Viilida até dia 06/02/2023.

Codigo de controle da certiddo: 7231.7E30.8418.86F4.C32D.549F.2485.97DF

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http:/fwww.sefaz.salvador.ba.gov.br, € sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 08/11/20
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N° 20226175358

RAZAQ SOCIAL

ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO EIRELI -

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

026.784.247 33.921.008/0001-40

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou jurid
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos n
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PUblica do Estado d:
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/11/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data d
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vdlida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,

Pagina | de | RelCertidaoN:
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO EIRELI
CNPJ: 33.921.008/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unidao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagao desta certid@o esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n®1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:04:33 do dia 23/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/02/2023.

Cadigo de controle da certidao: 2F27.1877.EA03.AE36

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRIGAD F i DATA DE ABERTURA
33.921.008/0001.40 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAOQ 09/02/1990

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ARk REAAN EPP
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

22.29-3-99 - Fabricagdo de artefatos de material plastico para outros usos nio especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTQ

R ALCOBACA 87 A,

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41,152-115 REGASTE SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

SUPERBIRA10@HOTMAIL.COM (71) 3244-4460

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 22/05/2004

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
e e g dekededdk bk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 08/11/2022 as 10:17:29 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2022
RAZAO SQCIAL: ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO EIRELI - EPP

NOME FANTASIA:  ACRIPLANOS

cea: NEGEGEG CNPJ: 33.921.008/0001-40
ENDEREGO: RuaAlcobaga, 87- RESCATE

NATUREZA JURIDICA:  230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Nat.Empresaria)
CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INICIO

Fabricagao de arlelalos de malenal plastico para oulfos usous nao 2229-3/99 /021990
espocificados antenomoente

TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUACAO: Eslabelecimento Fixo

SITUA(;I.\O CADASTRAL: Aliva Provisoria N° TVL: 232224 VALIDADE: 0710412023
DATA DA INSCRICAO: 08/02/1990 DATA DE IMPRESSAO:  03/01/2022

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigoes.

CONDICIONANTES:

CODIGO DE CONTROLE : B4FY3FCT5CCABGDOSFAES3DCHBYDESDS

"

A aulenticidade  deste Alvarg poders  set conlirmada pa pagmna g4 Secriara  Mumcipal  da Pazenda

(hipslhwww setaz salvador bagov.br), atravas do codigo ge controle-acima

Anexo Alvara de funcionamento (0510585) SEI 19.09.00851.0026682/2022-73 / pg. 31
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Confere com ¢ origipal a mim aprasentado
Salvador, 04 E‘Fl\ embre de 2013
- - . Ao« imord. i

MANUFATURADOS EM ACRILICO LTDA EPP , com sede 4 Rua Alcobaga n°® 87,- Resgate,
Cep: 41.152-115, Salvador-Ba, CNPJ n° 33.921.008/0001-40,"com ato constitutivos arquivado na
Junta Comercial do Estado da Bahia em 08.02.1990, sob n° JUCEB 29.200.970.083. Resolve
transformar a Sociedade Limitada em Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, a qual se
regera, doravante, pelo presente ato constitutivo:

CLASULA PRIMEIRA:

Fica transformada esta Sociedade Limitada em Empresa Individual de Responsabilidade Limitada
- ELBELI, passando a denominagdo social a ser ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM
ACRILICO - EIRELL com sub-rogago de todos os direitos e obrigagdes pertinentes.” . - - -

CLAUSULA SEGUNDA:

O capital desta sociedade no valor de R$178.600,00 (cento ¢ setenta e oito mil e seiscentos
reais), passa a constituir o capital da EIRELI mencionada na clausula anterior. 9 -

ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSBILIDADE LIMITADA

ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO - EIRELI

Pelo presente Instrumento Particular de Constituigéo:

CARLOS AURELAN PEREIRA DOS SANTOS, brasileiro, natural de Alagoinhas — Ba, casado em
regime de comunhdo parcial de bens, industrial, portador da cédula de identidade N°1.572.155-80
SSP/BA, CPF 130.697.055-53, residente e domiciliado na Rua Madre de Deus, 52 — Resgate -CEP
41152-090 _ Salvador/BA.

Resolve com fundamento no art. 980-A da Lei n° 10.406/02, constituir uma Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada — EIRELI, a qual serd regida pelas cldusulas ¢ condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A empresa girard sob o nome empresarial de ACRIPLANOS
MANUFATURADOS EM ACRILICO - EIRELL

CLAUSULA SEGUNDA: A empresa terd sede e domicilio na Rua Alcobaca n° 87,- Resgate, Cep:
41.152-115, Salvador-Ba.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade poderé a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais ou outras
dependéncias, mediante alteragdo do ato constitutivo.

CLAUSULA QUARTA: A empresa teré por objetivo social :
22.29.3-99 — Fabricagiio de artefatos de material plistico.

Tek: (71) 30365200

&
Rua Art Barrose, 0° € - Chme-Chame - Sabvador - BA - € »r:oég |
F \\.@ =%

/JUCEE
ATO DE TRANSFORMACAO DO REGISTRO DE SOCIEDADE LIMITADA PARA\ _ 24
e IOV D UAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELY  <E.7%

ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO LTDA EPP
CNPJ 33.921.008/0001-40



Continuagdo

JUCEB
CLAUSULA QUINTA: A sociedade iniciou suas atividades em 08/02/1990, e seu prazo de duragdo
indeterminado.
F|. Proc.
CLAUSULA SEXTA: A empresa tem o capital social de R$178.600,00 (cento e setenta e oito mil e
seiscentos reais), totalmente subscrito e integralizado , neste ato, em moeda corrente do pais, de
responsabilidade do titular.

CLAUSULA SETIMA: A responsabilidade do titular ¢ restrita ao valor do capital integralizado.

CLAUSULA OITAVA: A administragio cabe a CARLOS AURELAN PEREIRA DOS SANTOS,
com os poderes e atribuigdes de representago ativa e passiva, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do
nome empresarial.

CLAUSULA NONA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores
prestardo contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do inventério, do balango
patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporgéo de sua quota, os
lucros ou perdas apuradas. e
CLAUSULA DECIMA: Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuara sua zti+idade com
os herdeiros ou sucessores. Ndo havendo possivel ou inexistindo interesse deste, o valor“de seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da empresa, & data da resolucéo,
verificada em balango especialmente levantado.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O administrador, cumprindo o que determina 9-cisposto no
Art. 1.011 §1° do Cédigo Civil Brasileiro, declara sob as penas da Lei de que ndo estd"impedido de
exercer a administragdo, por lei especial, ou em virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia
popular, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O titular da empresa declara que no participa de outra empresa
da mesma modalidade, estando desimpedido para constituir a presente EIRELI.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro de salvador/BA, para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste ato constitutivo.

Pela exatidio daquilo acima estipulado, o titular assina este instrumento em 03 (trés) vias de igual
forma e teor.

Salvador/BA, 28 de junho de 2013

Aot e o B

faas

T3 -‘\‘6‘ H -
o '“‘%t:?.‘.';:;:“‘@‘*\‘é\\"“%""e’ £4
‘ﬁ"@%"

E-mail: ivanisevarelacart@go
o

Salvador, 04 ¢geTgqvgmure de 2013

Em taco A Aa uardade

AUTENTICACAD ¥ ;%
Confere com ¢ ongir;lna mim apresentado ?

(183338

Anexo Contrato social (0510586) SEI 19.09.00851.0026682/2022-73 / pg. 34






Anexo Documento do socio (0510588) SEI 19.09.00851.0026682/2022-73 / pg. 36



Banco Bradesco S/A

Agéngia | Conta

r:vm_\.xséé.:n_m.caaomno:nﬁmgtﬂmmm._u.vlmcamawmauza_%og__u.._m_.

Extrato (Ultimos Lancamentos)

ACRIPLANOS MANUF EM ACRILICOS LTDA | CNPJ: 033.921.008/0001-40
Nome do usudrio: SUELI DOS SANTOS SILVA

Data da operacdo: 03/11/2022 - 09h26

Total Disponivel (R$)

Total (R$)

01520 | 0000261-5

it

- 00

Extrato de: Ag: 01520 | CC: 0000261-5
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CE Salvador, 9 de novembro de 2022

acrilicos

ORCAMENTO N° 0111221

Ministério Publico do Estado da Bahia

Elvira Costa

Unidade de Gerenciamento e suporte a elaboracao de Projetos e Captacdo de RecursosCGE -
Coordenadoria de Gestdo Estratégica

Telefones: (71) 3103-0454 / 0453 / 0452 / 0668 / 0667 / E-mail: cge.projetos@mpba.mp.br

. e Preco

Quant. Descrigao Preco Unitario Total

Trofeu em acrilico com 6mm de espessura e

15cm de altura.
90 Impressdo UV com base em caixa preta med. 15 [R$ 100,00 R$ 9.000,00

X 2.5h + detalhe de chama em acrilico vermelho

de 3mm

@ .
|  Total | R$ 9.000,00

Prazo de Entrega 10 dd uteis

Condigoes de Pagamento | 30 dias

Validade da Proposta 30 dias

Transportaﬂdor MMA SALVADOR
INSTALACAO NAO
/ Aprovacao do cliente.
y <)
Iraci Coelho Assinatura do cliente

MMA ARTEFATOS EM ACRILICO LTDA
Rua Silveira Martins, 219 - Cabula - CEP: 41.150-000
CNPJ: 00.899.984/0001-94
INSCRICAO ESTADUAL: N° 46.106.337-ME
FONES: (71) 3384.2359 / (71) 3384.8789 FAX: 3385.3245

Avenida Silveira Martins, 219 - Cabula | Salvador - Bahia
Telefone: 71 3385.3245 / 3384.8789 | Telefax: 71 3384.2359
Web Site: www.mmaacrilicos.com.br | E-mail: mma@mmaacrilicos.com.br

CNPJ (MF) 00.899.984/0001-94



Orgamento: 7727

PLACASERV COMUNICACAO VISUALLTDA
PLACASERV COMUNICAC/ﬁO VISUAL
CNPJ): 04475870000178

Rua Bardo de Macaubas, 11

PLACA SERV 40302-000 = Salvador = BA
7133274641
ORCAMENTO DE VENDA
Orgamento: 7727 Vendedor: HILDEMAR OLIVEIRA
Cliente: MPBA
Emissdo: 04/11/2022 Data de entrega: 04/12/2022 Data de validade: 04/12/2022
ENDERECO DE COBRANCA
Enderego: Rua Bardo de Macalbas Nimero: 11
Bairro: Macalbas CEP: 40302-000 Cidade: Salvador Estado: BA
ENDERECO DE ENTREGA
Endereco: Rua Bardo de Macaulbas Nimero: 11
Bairro: Macalbas CEP: 40302-000 Cidade: Salvador Estado: BA
ITENS DO ORCAMENTO
Referéncia Descricdo Unidade Quantidade Unitério Desconto Total
2000000018394  'ROFEU EM ACRILICO 5MM E BASE DE 20MM Unidade 90,000 R$ 180,00 R$ 0,00 R$ 16.200,00

RECORTADOS A LASER E IMPRESSAO UV.

Quantidade de Itens: 90,000

VALOR TOTAL DE ORCAMENTO

Total dos Itens Desconto Frete

R$ 16,200,00 R$ 0,00 R$ 0,00
FORMA / CONDICOES DE PAGAMENTO

Descricdo Vencimento Valor

DEPOSITO (A VISTA)[1 /1] 04/11/2022 16.200,00

Valor total dos itens: R$ 16.200,00

Outros Valor Total

R$ 0,00 R$ 16.200,00

Observacao

CONTRA EMPENHO



Orcamento: 7727
OBSERVAGOES

Prazo: 20 dias Uteis apds aprovacgao do layout
O layout é enviado dentro de 2 dias Uteis ap6s confirmagdo do pagamento do sinal

Dados bancarios:
Caixa EconOmica

Orcamento ndo contempla entrega e/ou instalagdo
Orcamento ndo contempla vetorizagdo de logomarca. Para vetorizagdo, é cobrado um custo adicional a partir de R$150,00.

Assinatura do Comprador Assinatura do Recebedor

EMISSOR GRATUITO .COM Impressoem: 04/11/2022 09:44:32



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Atesto que as trés propostas juntadas a este procedimento foram recebidas no e-mail cge.projetos@mpba.mp.br, remetidas pelas empresas
Acriplanos (no dia 09/11/2022), MMA Acrilicos (no dia 01/11/2022) e Placaserv (no dia 04/11/2022).

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Elvira De Oliveira Costa Neta em 09/11/2022, as 13:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinur Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0510594 e o cédigo CRC 899EBA3C.

19.09.00851.0026682/2022-73 0510594v2



Informagoes Orgamentarias - 0510609

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
5107 - Aprimoramento da Gestao Estratégica do Ministério Publico - 40.0017

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Cdédigo da Unidade Gestora:
17

Saldo Orgamentario:
14.863,00

Natureza da Despesa:
339032

Responsavel pela Informagao:
Elvira de Oliveira Costa Neta

Responsavel pela Unidade Gestora:
Lourival Miranda de Almeida Junior

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
CGE - Dispensa 01/2022

~ eil Documento assinado eletronicamente por Elvira De Oliveira Costa Neta em 09/11/2022, as
Qimm'a @ 13:50, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

g A autenticidade do documento pode ser conferida no site
Mtef zait hitps://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

e -'-. acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
A} 0510609 e o codigo CRC 927A7588.




Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Financas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio igual a 2022
Codigo da Unidade Gestora igual a 17

Exercicio: 022
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 40 - Ministério Publico - MPE

lUnidade Orgamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0017 - Coordenadoria de Gestédo Estratégica - CGE

Funcao:

03 - Essencial a Justiga

Subfungéo:

122 - Administracdo Geral

Programa de Governo:

324 - Defesa da Sociedade e Promocao da Cidadania

PAOE: 1057 - Funcionamento da Ouvidoria do Ministério Publico
Regiso: 9900 - Estado
Objetivo do PAOE: ssegurar o funcionamento da atuac&o da ouvidoria, possibilitando promover acdes para disseminar suas atribuicées junto ao publico externo e interno
Produto: 1311 - Quvidoria em funcionamento
Quantidade Prevista: 1,00 unidade
Quantidade Atual: 1,00 unidade
ZWMMMMMM ° Destinagdo de Recursos TRO _-._A“w_vm__ w:u_mr_.ﬂwmv:ﬁmao >:A_._m_wn_o A_uu>>=.um_ww_.0v xmoﬁwao Oo:m_umvaao m_omwcmﬁwmao Oo:<m._mvmm2m _uA__mv_u Empenhado | - Liquidado Pago tu_nuv_wwwﬂ.ﬂmm"._-_v
3.3.90.14.00 0.100.000000 Normal 14.000,04 0,00 0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0q 1093500 1093500  10.935,09 7.425,00 3.065,00)
3.3.90.32.00 0.100.000000 Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 2.294,00 2.271,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22,49
3.3.90.33.00 0.100.000000 Normal 15.000,04 0,00 0,00 15.000,000  17.271,55 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,09 8.785,19 8.785,19 2.271,59
3.3.90.39.00 0.100.000000 Normal 20.000,0 0,00 0,00  20.000,00 0,00  17.294,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.706,00)
Total do Tesouro 49.000,0 0,00 0,00  49.0000d 19.565,5 19.565,5! 0,0 0,00 4093500 4093500  19.720,1§ 16.210,18 8.065,00)
Regio [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00)
[ubtotal Regio 49.000,0 0,00 000  49.0000q 19.56559  19.565,5 00 009 40.93500 4093500  19.720,14  16.210,1§ 8.065,00
Total do Tesouro 49.000,00 0,00 0,00  49.0000q 19.565,5 19.565,5 0,00 0,00 4093500 4093500  19.720,14 16.210,18 8.065,00)
PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
_w,__ao.m_ PAGE 49.000,09 0,00 0,00  49.000,0qd 19.565,5 19.565,5! 0,00 0,00 4093500 4093500  19.720,1§ 16.210,18 8.065,00)

Usuario: Elvira De Oliveira Costa Neta

Emitido em:

09/11/2022 13:42

Pagina: 1 de 3




Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Financas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio: 022
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 40 - Ministério Publico - MPE

lUnidade Orgcamentéria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0017 - Coordenadoria de Gestéo Estratégica - CGE

Funcao:

03 - Essencial a Justiga

Subfungéo:

122 - Administracdo Geral

Programa de Governo:

324 - Defesa da Sociedade e Promoc¢éo da Cidadania

PAOE: 5107 - Aprimoramento da Gestdo Estratégica do Ministério Publico
Regiao: 9900 - Estado
Objetivo do PAOE: Aprimorar a mmmﬂmo m.wm:m&@_om .ao. Ministério Publico, 839.8:% uma cultura de U_m:m_mq:m:ﬁo, apoiando o desenvolvimento de projetos e planos de agéo,
Imapeando, sistematizando e otimizando processos, procedimentos e instrumentos internos de trabalho
Produto: 2517 - Gestdo estratégica aprimorada
Quantidade Prevista: 1,00 unidade
Quantidade Atual: 1,00 unidade
zm,wwwwwm ° Destinagdo de Recursos TRO _,_Am_vm_ w%_mmwamao >=m_w% Aoub,,um__w_.ov mmnﬁw_% OO:MN__% m.om:ohm% OO%m._Mmmzm _uA__mvo Empenhado | - Liquidado Pago tuwwm%.mﬂ._._v
3.3.90.14.00 0.100.000000 Normal 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 48.864,00 20.599,64 0,00 0,000 151.582,094 145.014,09 117.956,00 114.014,00 6.682,29
3.3.90.30.00 0.100.000000 Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 19.724,00 0,00 0,00 276,00 276,00 276,00 276,00 0,00
3.3.90.32.00 0.100.000000 Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 22.293,649 5.137,00 0,00 0,00 2.293,649 2.293,649 2.293,649 2.293,649 14.863,00
3.3.90.33.00 0.100.000000 Normal 115.000,00 0,00 0,00 115.000,00 25.080,0Q 7.872,00 0,00 0,00 105.041,49 105.041,49 82.401,15 82.401,15 27.166,51
3.3.90.35.00 0.100.000000 Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 301.872,00 93.001,75 0,00 0,00 208.870,294 208.870,25 171.520,83 134.171,41 0,00
3.3.90.39.00 0.100.000000 Normal 294.000,00 0,04 000 29400009 30.85079 304.166,04 0,04 00d 2068475 2068474  19.861,09 17.652,20 0,00
3.3.90.92.00 0.100.000000 Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 1.540,00 0,00 0,00 0,00 1.540,00 1.540,00 1.540,00 1.540,00 0,00
Total do Tesouro 539.000,0 0,04 000 539.0000q 450.500,41 450.500,41 0,0 0,00 490.288,20| 483720200 395.848,64  352.34843 48.711,80
Regio [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T:Eo_m_ Regiéo 539.000,0 0,00 0,00 539.000,00 450.500,41 450.500,41 0,0 0,01 490.288,201 483.720,20 395.848,64 352.348,42 48.711,80

Usuario: Elvira De Oliveira Costa Neta

Emitido em:

09/11/2022 13:42

Pagina: 2de 3
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Financas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Natureza da — A (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) 0} . (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinaggo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado | - Liquidado Pago Disponivel

Total do Tesouro 539.000,00) 0,00 0,000 539.000,000 450.500,41 450.500,41 0,09 0,00 49028820 483.720,20 395.848,64  352.348,42 48.711,80

PAOE [fotal de Outras Fontes 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00)

_wc_zo.m_ PAOGE 539.000,00) 0,00 0,000  539.000,00 450.500,41 450.500,41 0,09 0,000 490.288,20] 483.720,200 395.848,64  352.348,42 48.711,80

Total do Tesouro 588.000,00) 0,00 0,000 588.000,000 470.0659¢ 470.065,96 0,09 0,000 531.22320| 524.65520| 41556884 368.558,60) 56.776,80)

Programa [fotal de Outras Fontes 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00)

_w__zo.w_ Programa 588.000,00) 0,00 0,000 588.000,000 470.0659¢ 470.065,9 0,09 0,00 531.22320| 524.65520| 415.568,84  368.558,60) 56.776,80)

Total do Tesouro 588.000,00) 0,00 0,000 588.000,000 470.0659¢ 470.065,9 0,09 0,00 531.22320| 524.65520| 415.568,84  368.558,60) 56.776,80)

uo Total de Outras Fontes 0,09 0,00 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00)

_wc_go_m_ uo 588.000,00) 0,00 0,000 588.000,000 470.0659¢ 470.0659 0,09 0,00 531.223,200 524.65520 41556884 368.558,60) 56.776,80)

Total do Tesouro 588.000,00) 0,00 0,000 588.000,000 470.0659¢ 470.065,9 0,09 0,000 531.22320| 524.65520| 41556884 368.558,60) 56.776,80)

Orgio [Total de Outras Fontes 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00)

_w__zo.»_ Orgéo 588.000,00) 0,00 0,000 588.000,000 470.0659¢ 470.065,9 0,09 0,00 531.223,20| 524.65520| 415.568,84  368.558,60) 56.776,80)

Total do Tesouro 588.000,00 0,09 0,09 588.000,0 470.065,94 470.065,96 0,04 0,09 531.223,2(9 524.655,2(9 415.568,823 368.558,6( 56.776,80

Geral Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00

Total Geral 588.000,00 0,00 0,00 588.000,00 470.065,99 470.065,99 0,04 0,00 531.223,2(} 524.655,2( 415.568,82 368.558,6( 56.776,80

Usuario: Elvira De Oliveira Costa Neta

Emitido em:

09/11/2022 13:42

Pagina: 3de 3




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminho este expediente para a coordenacdo da CGE, solicitando autoriza¢do para dar seguimento ao processo de dispensa de licitagdo para
a aquisi¢do dos troféus do Prémio Executor Destaque 2022.

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Elvira De Oliveira Costa Neta em 09/11/2022, as 13:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0510626 e o codigo CRC 0A4BBE47.

19.09.00851.0026682/2022-73 0510626v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Autorizo o prosseguimento do procedimento de dispensa de licitagéo para a aquisigéo dos troféus do Prémio Executor Destaque 2022.

seijl

& Documento assinado eletronicamente por Lourival Miranda de Almeida Junior em 10/11/2022, as 11:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo venﬁcador 0511943 eo codlgo CRC 831 926A9

19.09.00851.0026682/2022-73 0511943v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a autorizagdo de prosseguimento emitida pelo Coordenador da CGE, informo que ¢ fiscal do processo esta subscritora, Elvira de
Oliveira Costa Neta, e ¢ suplente o servidor Alan Fabricio de Almeida Santos. Em tempo, encaminho o presente expediente para a DCCL para analise de
conformidade.

L]
SGII & Documento assinado eletronicamente por Elvira De Oliveira Costa Neta em 10/11/2022, as 16:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 051 2860 eo codlgo CRC 27BSZBF1

19.09.00851.0026682/2022-73 0512860v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagio da empresa contratada, ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO
EIRELI, CNPJ 33.921.008/0001-40, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensao
do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0514416), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz
respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagio relativa a fornecedores sancionados através do
link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente nao foram encontradas restrigdes a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/11/2022, as 15:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0513541 e o cddigo CRC ED3BEF69.

19.09.00851.0026682/2022-73

0513541v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 16/11/2022 08:59:06

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO EIRELI
CNPJ: 33.921.008/0001-40

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: CARLOS AURELAN PEREIRA DOS SANTOS

CPF/CNPJ: 130.697.055-53

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 08:59:40 do dia 16/11/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 0BKD161122085940

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (16/11/2022 as 08:59) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° | GG

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6374.D0B7.DA9C.7991 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 16/11/2022 as 08:59:51 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



16/11/2022 09:00 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

LIMPAR
Data da consulta: 16/11/2022 08:58:50
Data da ultima atualizagdo: 15/11/2022 05:40:04
ORGAO/ENTIDADE DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SAN(,'EO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=4offset=8direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpi=13069705553&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cno... 1/1



16/11/2022 09:00 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 33921008000140
Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoRotan=F &txtRazaoSocial=8txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC...  1/1



16/11/2022 09:00 -13.7.8
Comprasnet.Ba
Relagdo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ:

Tipo de Suspensao: Todas
Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade,asp?txtAcaoRotan=F &txtRazaoSocial=8txtNaturezaJuridica=F&txtCpfC... 1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente ao CGE informando que, ap6s analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

a instruca r imento em geral:
1. Auséncia de assinatura na proposta da empresa vencedora (doc 0510557). Solicitamos anexar proposta devidamente assinada ou, se for o caso, anexar e-
mail que deu origem ao recebimento em meio eletronico;

2. O documento 0510589 referente comprovante bancario em nome da empresa possui o saldo. Solicitamos o cancelamento deste documento e posterior
inser¢do de comprovante financeiro de modo a constar apenas informagdes contendo nome da empresa, banco, agéncia, conta corrente ¢ outros dados
que eventualmente se fagam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do cartdo, copia de uma folha de cheque, etc), a fim de

preservar a privacidade financeira do Fornecedor.

Observamos, ainda, as seguintes melhorias a serem adotadas para as proximas solicitagdes:

e Anexar o formulario "Documento de Oficializagdo da Demanda" em formato PDF para melhor visualizagdo.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e

manifestagdo de outras unidades administrativas.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/11/2022, as 09:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0513522 e o cédigo CRC EBA91746.

19.09.00851.0026682/2022-73 0513522v3



16/11/2022 13:45 Email — cge.projetos — Outlook

Acriplanos

Acriplanos - Rodrigo Costa <vendas2@acriplanos.com.br>
Qua, 09/11/2022 11:54

Para: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>

1 anexos (20 KB)
OR.pdf;

Bom dia,
Segue orgamento atualizado.

Att,

-
Faca a leitura dessa

® Rodrigo Costa tagdetifieno ©
Atendente Instagram para seguir  ppaipl ANOS.
71 30239263 acriplanos_acrilicos. ACRILICOS
ALCRIPLANDOS vendas2@acriplanos.com.br Pl ot .

AGCRILICO & POLICARBONATO -
www.acriplanos.com.br instagram.com/acriplanos_acrilicos

https://outlook.office.com/mail/cge.projetos@mpba.mp.br/deeplink?popoutv?2=1&version=20221104009 07 &view=print

.

mn
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
AQUISICAO - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

INDICAGAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Aquisicdo de 90 troféus para o Prémio Executor Destaque 2022.

OBIJETO
Observacgdo: Detalhamento dos itens que comp&em o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
1.2 FORMA DE ~
~ A) AQUISICAO IMEDIATA
AQUISICAO (x) ) AQUISIC

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacédo: Caso seja definida esta opg&o, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Atender a necessidade da Coordenadoria de Gest3o Estratégica, que pretende adquirir 90 troféus
para realizar a premiag3o do executor destaque do Ministério Publico do Estado da Bahia em 2022.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Justifica-se o quantitativo pela necessidade de premiar 87 integrantes do MPBA, sendo o total do
pedido (90 troféus) um quantitativo de seguranca, para ter uma reserva para o caso de alguma
peca vir com avaria. Ndo havendo defeito, as trés pecas a mais ficam para arquivo da CGE.

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
opPCAO

()Sim (x) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE

() A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de

convite, desde que n3do se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
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DOESTA

ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
DO DA BAHIA AQUISICAO - DISPENSA

para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de
(x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienag8es, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
» 8dias (x)Uteis () Corridos.
» Contados da convocag3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
3.2 REGRAS DE mail.
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

» 10dias (x) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consighado, mediante justificativa - e respectiva
(x) | comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

» Poraté5dias (x)Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
MPBA, Sede Principal: 52 Avenida, n° 750, do CAB, sala 109 (Coordenadoria de Gest3o Estratégica)
- Salvador, BA - Brasil - CEP: 41.745-004.

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:




3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA —
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MINISTERIO PUBLICO
DOESTA

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO (x)B)SIM

Unidade responsavel por receber: CGE/Unidade de Projetos

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0667 e cge.projetos@mp-
ba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega: segunda a sexta-feira.

Horarios para entrega: 09:00 as 18:00

CondicOes especiais: ndo se aplica.

(x)

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECE-
DOR. CondigGes:
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCI\O (Marcar com X):
( JA) ___ horas contadas a partir da solicitagcdo pelo MPBA:
()B)____ dias contados a partir da solicitacdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem:
o Horarios para entrega:
» LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

(x)

3.2.7 REGRAS PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO




e S K DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
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B) BENS ENTREGUES COM INSTALACAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condic8es:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

()A) horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B) dias contados a partir da solicitagao pelo MPBA:
() ( ) C) Mediante agendamento:

o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalag3o:
o Horarios para entrega:
» LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-
na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

N3ao se aplica

3.2.9 DEMAIS CONDIGOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

N3o se aplica

3.3 PRAZO DE () | A)SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE B) PRAZO DE VALIDADE:
GARANTIA PARA O
OBJETO ()

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter
ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricacdo

ESCOLHER UMA .
do lote impressa na embalagem.

OPCAO * (x)
(Marcar com X): C) GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):
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DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
(x ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
(x)B)10DIAS  (x) Uteis ( ) Corridos
NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x)B) NAO
FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( x ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de 72 (setenta e duas) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substitui¢do
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

DEMAIS REGRAMENTOS: n3o se aplica.

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis ( x) Corridos

RECEBIMENTO

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CGE

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA
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OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
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(x) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(x)5 DIAS (x) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas na Autorizagdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratacgio:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x) A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
X EM PARCELA UNICA

() B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
» Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):
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3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacio, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentag3o esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impostos ou outras obriga-
¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentag3o
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Ba-
hia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagio e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sem-
pre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) A) PREGOS IRREAJUSTAVEIS
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OU NAO DE REA- )
JUSTAMENTO, B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
COM INDICAGAO ) .
DE iNDICE OFICIAL » Indice oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE

() ( ) B) OUTRO. Indicar:
> A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentac3o de requeri-
ESCOLHER UMA mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
OPCAO dos da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE | 3-8-1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
VIGENCIAS * A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opgédo 2: 120 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagio do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-
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co

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatodrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trigdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execug¢do da contratagdo, em compatibilidade com as obrigac8es assu-
midas, todas as condigdes de habilitagao e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratag3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipodtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos bens, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;
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3.9.9 Arcar, quando da execuc¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigbes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizacd0o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio pertinente e a

execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da eventual mao de
obra necessaria a execu¢3o completa e eficiente da contratagdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

( x ) A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ge-
rais definidos no subitem anterior.

( ) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

T
OBRIGAGOES GERAIS

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE | 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac¢3o, as in-
formagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos e condi¢des previs-
tos neste documento;
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3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢des fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigbes da contratagéo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constata-
das na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicita¢cdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

( x ) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ge-
rais definidos no subitem anterior.

( ) B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() () 5% (cinco por cento) QU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)
» Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigdo Unidade de |Quantidade
Item

(EspecificagBes técnicas) Fornecimento | Estimada
TR [TROFEU GRANDE EM ACRILICO CRISTAL 1

RS 98,00
DDE 6MM 2 LENTES COM 17CM ALT
1 ADESIVADO E BASE DE 25MM
PRETA 15X7CM E OUTRA LENTE DE

4MM PARA ESCONDER A COLAGEM
Valor Total dos itens

Valor Valor total por
unitario item

RS 8.820,00

RS 8.820,00




Extrato (Ultimos Langamentos)
t 3 ACRIPLANOS MANLUIF EM ACRILICOS LTDA | CNP.J: 033.821.008.0001-40
. i Mo oo usdno: SUELI DOS SANTOS SILVA
bradesco Data da cparagho: 161172022 - DBhSE

Net empresa

Agéncia | Conta Tolal Disponivel (RE) Total {RE)

(1520 | ODOD2E1-5 = l. l

Extrato de: Ag: 01520 | CC: 00D0261-5

Data Langamanio Deta Crédita (R§) Débita (RE] Salda (RE)

112022 SALDO ANTERIDR

T——
e
-_—..
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DESPACHO

Apos diligéncias, encaminho novamente este expediente para a DCCL. Ressalto que, em que pese o setor ter mencionado ndo ser adequado
excluir documento, informo que precisei excluir o comprovante bancario porque notei que dados sensiveis de valores movimentados ndo estavam bem
apagados. Entdo, exclui e inclui novamente o extrato com dados de saldo com riscos mais fortes.

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Elvira De Oliveira Costa Neta em 16/11/2022, as 14:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0514358 eo codlgo CRC 958F70E8

19.09.00851.0026682/2022-73 0514358v2
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Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela CGE, para aquisi¢do de 90 (noventa) troféus para o Prémio Executor Destaque 2022.

DESPACHO

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO EIRELI, pelo prego proposto de R$
8.820,00 (oito mil oitocentos e vinte reais), conforme proposta 0510557.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que néo havera celebracdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagéo.

Coordenagao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil g

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/11/2022, as 15:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0514401 e o codigo CRC 3CE58CC3.

19.09.00851.0026682/2022-73 0514401v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.

0514401), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa ACRIPLANOS MANUFATURADOS EM ACRILICO EIRELI, pelo prego proposto de R$
8.820,00 (oito mil oitocentos e vinte reais), para aquisi¢do de 90 (noventa) troféus para o Prémio Executor Destaque 2022.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 17/11/2022, as 12:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0515309 e o codigo CRC 20319FED.

19.09.00851.0026682/2022-73 0515309v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 CGE - Unidade de Execugdo Orgamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista que a dispensa de licitagdo relativa
a aquisi¢do de 90 (noventa) troféus para o Prémio Executor Destaque 2022, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 17/11/2022,
conforme despacho 0515309.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/11/2022, as 15:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0515996 e o codigo CRC 1A97E9C9.

19.09.00851.0026682/2022-73 0515996v2





